
ROMÂNIA                                                     
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI
CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

HOTĂRÂRE
privind aprobarea participării Judeţului Călăraşi, prin Muzeul Dunării de Jos Călăraşi, 

la implementarea proiectului „Punte culturală inovativă pentru dezvoltare regională
sustenabilă în regiunea transfrontalieră Călăraşi – Tutrakan”
în cadrul Programului INTERREG VA România – Bulgaria

              Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în edin a ordinară din 29.08.2019,ș ț
              Având în vedere:

   - raportul comun al Direcţiei Dezvoltare Regională şi Relaţii Externe şi Direcţiei Economice,
înregistrat sub nr. 14574 din 23.08.2019;

   -  avizul  Comisiei  pentru  Studii,  Prognoze  Economico-Sociale,  Buget-Finanţe  şi
Administrarea Domeniului Public şi Privat al Judeţului;
            - Notificarea Biroului Regional pentru Cooperare Transfrontalieră pentru Grani a România-ț
Bulgaria, înregistrată la Consiliul Judeţean Călăraşi sub nr. 14624 din 26.08.2019, prin care suntem
informa i că proiectul ț ”Punte culturală inovativă pentru dezvoltare regională sustenabilă în regiunea
transfrontalieră Călăraşi – Tutrakan”, în cadrul Programului INTERREG VA România – Bulgaria a
fost aprobat schimbul de partener iar proiectul este finanţat în cadrul axei Prioritare 2 a Programului
INTERREG VA România - Bulgaria;
            - prevederile art. 3 alin. (2), art. 14 alin. (3), (4) şi art. 54 alin. (91) lit. a)  din Legea nr.
273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;

   -  prevederile  art.  6, art.  12, art.  13 alin.  (2) şi art.  22 alin.  (1) din Legea muzeelor şi a
colecţiilor publice nr. 311/2003, republicată;
             - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b), d), f), alin. (3) lit. a) şi alin. (5) lit. d) din Ordonanţa de
urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
            În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind
Codul administrativ,

HOTĂRĂŞTE:

           Art. 1. - Se aprobă participarea Judeţului Călăraşi, prin Muzeul Dunării de Jos Călăra i, înș
calitate  de  partener,  la  implementarea  proiectului  ”Punte  culturală  inovativă  pentru  dezvoltare
regională  sustenabilă în  regiunea  transfrontalieră  Călăraşi  –  Tutrakan”, în  cadrul  Programului
INTERREG VA România – Bulgaria.            
           Art. 2. - Se aprobă finanţarea, din bugetul propriu al judeţului Călăra i, pentru proiectulș
”Punte  culturală  inovativă  pentru  dezvoltare  regională  sustenabilă în  regiunea  transfrontalieră
Călăraşi  – Tutrakan”,  în cadrul Programului  INTERREG VA România - Bulgaria,  a cheltuielilor
generate  de  implementarea  proiectului  în  avans,  până  la  rambursare,  a  cheltuielilor  neeligibile
neprevizionate, precum şi cofinanţarea în valoare de 3541,25 Euro, sumă ce revine Muzeului Dunării
de Jos  Călăraşi din valoarea totală a proiectului.
            Art. 3. - Direc ia Economică şi Muzeul Dunării de Jos Călăraşi vor duce la îndeplinireț
prezenta hotărâre.
            Secretarul Judeţului, prin Compartimentul Cancelarie Consiliu şi Editare Monitor Oficial, va
comunica prezenta hotărâre celor interesaţi.

            
   PREŞEDINTE,
 ec. Vasile ILIUŢĂ                                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ,
                                                                                                                            SECRETARUL JUDEŢULUI,
                                                                                                                                          Emil MU ATȘ

Nr. 158 
Adoptată la Călăra iș                 
Astăzi  29.08.2019

Întocmit, redactat,
CONSILIER, Dorinela GHEORGHE


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂRE


